
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 141   Del 27-08-2021  
 Reg. generale 253 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di agosto nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

VISTI, in particolare, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 

della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 

maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per 

lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 

aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 

accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 

l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 

tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

Oggetto:CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE 
SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI MONTE CAVALLO- 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AI BENEFICIARI 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 141 del 27-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

territoriale; 

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 

complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti 

nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 

 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro assegna a questo Ente per l’annualità 2020 

13.536,36 euro, per l’annualità 2021 € 9.024,00,  per l’annualità 2022 €  9.024,00; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n.69 del 28.12.2020 avente ad oggetto: 

“Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 

dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di Avviso, Nomina RUP ed indirizzi”. 

RICHIAMATO Il Disciplinare attraverso il quale sono stati esplicitati alle attività economiche del 

territorio comunale le modalità ed i termini per l’adesione all’iniziativa proposta allegato alla 

suddetta delibera; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale ha disposto la distribuzione proporzionale a tutti i 

potenziali beneficiari nella modalità stabilita dall’art.4 comma 2, lett.a) del sopracitato DPCM; 

RICHIAMATA la determinazione n.136 del 17.08.2021 con la quale è stato approvato l’elenco 

delle istanze ammissibili a contributo e definito, quindi, l’elenco dei beneficiari del contributo a 

fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 

dei comuni delle aree interne di cui al 

D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

EVIDENZIATO che si è poi proceduto alle seguenti verifiche: 
- controlli sulla regolarità contributiva con l’acquisizione dei DURC; 
-visure DE MINIMIS, AIUTI DI STATO e DEGGENDOR nella piattaforma www.rna.gov.it 
(Registro Nazionale aiuti di Stato); 

 
DATO ATTO che sono stati generati i codici COR nel Registro Nazionale aiuti di Stato per ogni 

singolo beneficiario, nell’ambito della Misura Attuativa inserita con identificativo 36706, rientrante 

nella misura quadro nazionale degli aiuti di stato in emergenza COVID (codice CAR 17496, codice 

CAR Master 13008); 

DATO ATTO, inoltre, che in data 09.07.2021 il Dipartimento R.G.S. ha provveduto ad erogare la 

somma di spettanza nelle casse comunali; 

RITENUTO, pertanto a tal fine, di dover liquidare la spesa per le suddette finalità di cui trattasi, per 
un totale di 

€ 13.536,36, che trova copertura finanziaria al Cap. n. 1077/1 (codice bilancio 14.02-1.04.03.99.999), 
come da elenco: 

 
 

 

Partita Iva/C.F. 
Numero 

Protocollo 

Data di 
presentazione 

istanza 

Importo 
Contributo 

CUP COR 

 
VRLLCU68A08B474G 979 04/03/2021 € 2.461,16 C34E21000820001 5905396  

1252030430 980 04/03/2021 € 2.461,16 C34E21000810001 5905353  

TSTSCN81D10B474H 1055 10/03/2021 € 1.230,57 C34E21000860001 5905464  

BDSRNZ69L01G657S 1450 02/04/2021 € 4.922,31 C34E21000840001 5905443  

3648280547 1516 08/04/2021 € 2.461,16 C34E21000850001 5905455  

http://www.rna.gov.it/


DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 141 del 27-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
 

VISTO: 

✓ il vigente regolamento di contabilità; 

✓ il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 23.04.2021; 

✓ la deliberazione della Consiglio Comunale n. 8 del 23.04.2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2021/2023; 

✓ Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO altresì 

✓ il D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 118/2011, il D.Lgs n. 126/2014 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

✓ il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 

 

 
DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di riconoscere ai 5 beneficiari, l’importo a fianco di ciascuno indicato, come risultante 

nel seguente  elenco definitivo: 

 

 

 

 

3) di liquidare la somma di € 13.536,36 per le suddette finalità, che trova copertura finanziaria 

al Cap. 1077/1 codice bilancio 14.02-1.04.03.99.999; 

 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 
 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 

Partita Iva/C.F. 
Numero 

Protocollo 

Data di 
presentazione 

istanza 

Importo 
Contributo 

CUP COR 

 
VRLLCU68A08B474G 979 04/03/2021 € 2.461,16 C34E21000820001 5905396  

1252030430 980 04/03/2021 € 2.461,16 C34E21000810001 5905353  

TSTSCN81D10B474H 1055 10/03/2021 € 1.230,57 C34E21000860001 5905464  

BDSRNZ69L01G657S 1450 02/04/2021 € 4.922,31 C34E21000840001 5905443  

3648280547 1516 08/04/2021 € 2.461,16 C34E21000850001 5905455  



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 141 del 27-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 

- il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 

da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) di comunicare, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, che il 

responsabile del procedimento è il Sig. Cecoli Pietro; 

 
 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECOLI PIETRO 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 141 del 27-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 27-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 27-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 27-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 385 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 27-08-2021 al giorno 11-09-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 13-09-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 
 


